1

ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ КОММЕРЦИИ

На правах рукописи

СНЕГИРЕВА ЮЛИЯ ЮРЬЕВНА

ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ МЕХАНИЗМ

РАЗВИТИЯ РЫНКА МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

(на материалах Краснодарского края Российской Федерации)

Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – сфера услуг)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата экономических наук

Научный консультант:

доктор экономических наук, доцент

Амонова Дильбар Субхоновна,

Научный руководитель:

кандидат экономических наук, доцент

Ананченкова Полина Игоревна

Душанбе – 2019

2

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

Введение 3

Глава 1. Теоретические аспекты формирования и развития рынка

медицинских услуг
13

1.1. Понятие, сущность и особенности медиинской услуги 13

2.2. Методические основы формирования и развития рынка

медицинских услуг 22

2.3. Опыт функционирования зарубежных моделей организационно-

экономического механзма рынка медицинских услуг 31

Глава 2. Анализ современного этапа развития рынка медицинских

услуг
51

2.1. Современные тенденции развития рынка медицинских услуг 51

2.2. Факторы, влияющие на развитие рынка медицинских услуг 67

2.3.Становление и развитие рынка медицинских услуг в Краснодарском

крае Российской Федерации 79

Глава 3. Совершенствование организационно-экономи-ческого

механизма рынка медицинских услуг
92

3.1. Регулирование рынка медицинских услуг 92

3.2. Приоритетные направления развития рынка медицинских услуг 105

3.3.Разработка механизма взаимодействия участников рынка

медицинских услуг 116

Выводы и предложения 133

Список использованной литературы 137

Приложения 158

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Рынок медицинских услуг,

являющийся частью сферы здравоохранения, выступает одной из важных и

наиболее значимых социальных структур, оказывающих влияние на стабильное

развитие государства и требующих поддержания и повышения общего уровня

здоровья населения.

В последние несколько лет в России ведется переход на новые

экономические условия в рамках утвержденной стратегии социально-

экономического развития. Вопросы реформирования существующей системы

здравоохранения и поиска механизмов оказания медицинской помощи

гражданам в целом и деятельность организаций, оказывающих медицинские

услуги, в частности, в нашей стране уже несколько десятилетий подвергаются

активному обсуждению. Прежде всего, эти вызовы обусловлены тяжелой

демографической ситуацией в стране, особенно − отрицательным естественным

приростом населения начиная с 1992 года. Аномально высокие для

развивающихся стран показатели младенческой смертности, смертности

населения в трудоспособном возрасте приводят к последствиям, требующим

более внимательного рассмотрения проблем по реформированию системы

здравоохранения.

Сложившаяся ситуация вызвала необходимость интегрирования

инновационных форм и методов развития организационно-экономического

механизма на современном рынке медицинских услуг, где функционируют

государственные медицинские организации, оказывающие бесплатную

медицинскую помощь, и частные структуры, работающие на принципах

свободной конкуренции и предоставляющие платные медицинские услуги.

Проблема недофинансирования сферы здравоохранения выдвигается на первый

план, гражданами высказываются справедливые претензии по поводу

недостаточного качества медицинских услуг, недостатке квот на

высокотехнологичную медицинскую помощь, высокой стоимости новейших

современных лекарств и т. д.
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Становится очевидным, что старая система здравоохранения себя изжила,

а нововведения, разработанные в ходе реформирования сферы

здравоохранения, имеют большие пробелы, требующие дополнительных

доработок на законодательном уровне. Исторически сложившаяся

государственная система здравоохранения в России в начале нового века

являлась преемницей, так называемой, благотворительной медицины, когда

церковь и государство занимались поисками источников финансирования

медицинской помощи малоимущим гражданам
1
. Основными источниками

финансирования здравоохранения в такой системе выступали государственные

налоги, а аккумулировали финансовые ресурсы здравоохранения бюджеты

различного уровня. Механизм финансирования медицинской помощи

функционировал, главным образом, опираясь на структурные принципы:

возмещение расходов осуществлялось учреждениям в целом, а не оплачивались

отдельные медицинские услуги. К тому же, у медицинских учреждений, как

правило, был государственный некоммерческий статус, и они должны были

исполнять социальный заказ, напрямую подчиняясь финансовым правилам,

установленным государством. Процесс планирования и управления

государственной системой происходил централизованно (унитарно),

предусматривая административный контроль над качеством оказания

медицинской помощи.

Сегодня процесс реформирования системы здравоохранения не завершен,

российской сфере здравоохранения всѐ ещѐ требуется модернизация, способная

повысить качество и эффективность медицинского обслуживания.

Основные направления реформирования заключаются в модернизации

инфраструктуры системы здравоохранения и информационного обеспечения,

развитии государственно-частного партнерства, переходе на одноканальное

финансирование через механизм обязательного медицинского страхования,

введении новых стандартов качества при оказании медицинской помощи,

1
Колоколов Г.Р. Медицинское обслуживание: частные клиники, льготы, лекарства, рецепты,

ответственность/Г.Р.Колоколов. –М.:«ЮРАЙТ», 2007. - 173 с.
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создании для пациентов возможности свободно выбирать медицинскую

организацию и страховую компанию.

Благодаря этим изменениям должна коренным образом измениться

работа организаций, оказывающих медицинские услуги, и страховых

медицинских компаний, появятся новые возможности для коммерческих

структур и, в конечном итоге, повысится качество и доступность медицинской

помощи для соотечественников. Помимо этого, они, в значительной степени,

будут способствовать росту конкуренции и разработке стратегий покорения

рынка со стороны основных участников медицинского рынка:

фармацевтических компаний, медицинских организаций, производителей

медицинских изделий и разработчиков новых технологий в медицине.

Несмотря на то, что часть проблем уже была частично решена

правительством, современной структуре здравоохранения следует ввести ещѐ

достаточно изменений, только после которых, по истечении времени можно

будет объективно судить об их эффективности.

Развитие сектора частных медицинских услуг на принципах

государственно-частного партнерства на основе обязательного медицинского

страхования позволит насытить сферу здравоохранения ресурсами, определить

гарантии государства и работодателей, обеспечить участие граждан в процессе

финансирования отрасли, интегрировать обязательное и добровольное

медицинское страхование, найти кратчайший путь движения денежных потоков

от пациента до медицинской организации, исключить «теневые» платежи.

Более того, гражданам будет предоставлена возможность по осуществлению

контроля над качеством и объѐмом потребляемых медицинских услуг, свобода

выбора медицинской организации, а тем, в свою очередь, придѐтся на равных

вести конкурентную борьбу за деньги пациента. Наконец, средства, отданные

гражданами на поддержание собственного здоровья и лечение, быстрее и

лучше простимулируют россиян в том, что здоровье представляет собой

главную личную ценность.
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В настоящее время российские и зарубежные эксперты проводят

исследования по изучению организационно-экономических механизмов,

которые позволили бы обеспечить эффективность национальных систем

здравоохранения, ведут поиск направлений развития рынка медицинских услуг,

что обусловило актуальность темы настоящего диссертационного

исследования.

Степень научной разработанности темы диссертации. В

диссертационном исследовании были использованы научные работы классиков

в сфере рыночной экономики, экономики общественного сектора и экономики

системы здравоохранения: Амоновой Д.С., Войцеховича Б.А., Редько А.Н.,

Лебедевой И.С., Шапошникова Н.Н., Сахаровой П.Б., Ковалевского М.А.,

Александровой О.Ю., Вялкова А.И., Бобровницкого И.П., Раджабов Р.К.,

Рахманина Ю.А., Канаевой О.А., Невзоровой Е.П., Бирюкова В.В.,

Гаврилова А.Н., Иванова С.А., Кучеренко В.З., Алексеевой В.М.,

Афанасьевой Е.Ю., Лисицына Ю.П. и др.
2

2
Войцехович Б.А., Редько А.Н., Лебедева И.С. Руководство к практическим занятиям

«Организация и экономика предпринимательской деятельности в организации» // Учебное

пособие для студентов медицинских вузов. – Краснодар, 2015; Войцехович Б.А.,

Шапошников Н.Н., Сахарова П.Б. Здравоохранение как социальная функция государства. –

Психология. Экономика. Право, 2013, № 4. − С. 106-114; Ковалевский М.А Проблемы

формирования российского регионального законодательства в сфере здравоохранения //

Известия высших учебных заведений. – Правоведение, 2003, № 3 (248). − С. 75-88;

Ковалевский М.А. Конституционно-правовой режим медицинской помощи // Менеджмент

качества в сфере здравоохранения и социального развития, 2008, № 4. − С. 3;

Ковалевский М.А., Ковалевский С.М. Система правовых институтов защиты от несчастных

случаем на производстве как модель юридической защиты от современных медицинских

рисков // Страховое право, 2013, № 1-2 (58-59). − С. 15-29; Вялков А.И., Бобровницкий И.П.,

Рахманин Ю.А. и др. Пути совершенствования организации здравоохранения в условиях

растущих экологических вызовов безопасности жизни и здоровью населения // Здоровье

здорового человека. Научные основы организации здравоохранения, восстановительной и

экологической медицины. Руководство. – Москва, 2016. − С. 158-164; Канаева О.А.,

Невзорова Е.П. Реформа в здравоохранении: на пути к рынку // Вестник Санкт-

Петербургского университета. Серия 5. Экономика. 1993, № 2. − С. 3-10; Бирюков В.В.,

Гаврилов А.Н., Иванов С.А. и др. Формирование новых экономических отношений в России:

государственные и рыночные механизмы регулирования // Санкт-Петербургская академия

управления и экономики. – Санкт-Петербург, 2010. Кучеренко В.З., Алексеева В.М.,

Афанасьева Е.Ю. и др. Общественное здоровье и здравоохранение, экономика

здравоохранения // Учебник.– Москва, 2013. Том 1-2; Лисицын Ю.П. О научных основах

стратегии медицины и здравоохранения // Общественное здоровье и здравоохранение, 2008,

№ 3. − С. 3-7.

7

Основные тенденции развития организационно-экономического

механизма рынка медицинских услуг рассматривают в своих работах

Банин А.С., Беляев Ю.М., Черненко Э.М., Бердникова Е.Ф., Виницкий Д.В.,

Колосницина М.Г., Мишина О.С., Мирсаидов А.Б., Одинаев Ф.Ф.,

Сибурина Т.А., Тихомиров А.В., Улумбекова Г.Э., Александрова О.Ю. и

Груздева И.В.
3

Значительный вклад в исследовании проблем институциональных

преобразований и поиске решений по реорганизации происходящих в

современном здравоохранении России перемен, внесен Зудиным А.Б.,

затрагивающим проблемы эффективного реформирования системы

здравоохранения Российской Федерации
4
.

Развитию национальных систем здравоохранения и рынков медицинских

услуг, проблемам их реформирования и модернизации посвящены труды таких

зарубежных исследователей: Arrow К., Aspenes, S.T., Nilsen T.I.L., Skaug E.A.,

Bauman, Z., Beveridge, W., Blam, I., Kovalev, S., Brookes, R. Cleary, P.D. и др.

Цель и задачи исследования.

Цель работы – разработка и обоснование приоритетных направлений

совершенствования организационно-экономического механизма развития

3
Банин А.С. О формировании кластеров в системе здравоохранения региона // Управление

общественными и экономическими системами, 2007, № 1; Беляев Ю.М., Черненко Э.М.

Организационно-экономическое обеспечение современных стандартов медицинских услуг в

зарубежных странах // Вестник Адыгейского государственного университета. – Серия 5:

Экономика, 2012, № 1; Бердникова Е.Ф. Развитие кластеров медицинских инноваций //

Вестник Казанского технологического университета, 2013, № 7; Виницкий Д.В.

Конкурентная среда как характеристика рынка негосударственных медицинских услуг //

Вестник Тамбовского университета. Сер. Гуманитарные науки, 2008, № 4;

Колосницина М.Г., Шейман М.М. Экономика здравоохранения. – М.: ГУ ВШЭ, 2009;

Сибурина Т.А., Мишина О.С. Cтратегии развития здравоохранения, реализуемые в мире //

Социальные аспекты здоровья населения, 2011, № 1; Тихомиров А.В. Оформление института

медицинского предпринимательства // Главный врач: хозяйство и право, 2009, № 5;

Улумбекова Г.Э. Здравоохранение России. Что надо делать. Научное обоснование

«Стратегии развития здравоохранения РФ до 2020 года». – М.: ГЕОТАР-Медиа, 2010;

Александрова О.Ю., Груздева И.В. Модель реформирования муниципальной системы

здравоохранения // Экономика здравоохранения, 2013, № 9. − С. 17-26.
4
Зудин А.Б. Научное обеспечение реформирования здравоохранения России: дисс. ... д-ра.

мед. наук / А.Б. Зудин. – Москва, 2017. [Электронный ресурс] URL:

http://nriph.ru/images/assets/ files/disser/2017/zudin/zudin_dissertacziya.pdf (дата обращения

10.10.2017).

http://nriph.ru/images/assets/%20files/disser/2017/zudin/zudin_dissertacziya.pdf
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рынка медицинских услуг на основе государственно-частного партнерства с

использованием системы обязательного медицинского страхования.

В соответствии с поставленной целью в настоящей работе определены и

решаются следующие задачи:

- уточнить понятия, сущности и особенностей медицинской услуги;

- рассмотреть методические основы формирования и развития рынка

медицинских услуг;

- исследовать зарубежные модели организационно-экономического

механизма функционирования рынка медицинских услуг;

- провести анализ современного этапа развития рынка медицинских услуг,

выявить факторы, влияющие на развитие данного рынка, а также оценить

становление и развитие рынка медицинских услуг в Краснодарском крае

Российской Федерации;

- совершенствовать регулирование рынка медицинских услуг и

обосновать перспективы развития данного рынка в Краснодарском крае

Российской Федерации;

- разработать механизм взаимодействия участников рынка медицинских

услуг.

Объектом исследования является рынок медицинских услуг

Краснодарского края Российской Федерации.

Предметом исследования выступают организационно-экономические

отношения, возникающие в процессе разработки и реализации научно-

обоснованного механизма развития рынка медицинских услуг в новых

условиях хозяйствования.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы

послужили работы отечественных и зарубежных авторов в области

исследования вопросов формирования и развития систем здравоохранения, в

общем, и рынка медицинских услуг, в частности. Ключевые положения работы

опираются на принципы институционального подхода к исследованию

организационно-экономических отношений в сфере услуг. В ходе исследования
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автором применялся диалектический метод исследования и анализа основных

показателей, характеризующих функционирование рынка медицинских услуг.

В качестве инструментарного аппарата работы применялись общенаучные

методы кластерного, системного, сравнительного, структурно-

функционального и экономического анализа.

Нормативно-правовая база работы состоит из законодательных актов

Российской Федерации, Указов Президента и Постановлений Правительства

Российской Федерации, Приказов Минздрава России, официальных документов

органов государственной власти и управления Краснодарского края,

регламентирующих деятельность организаций в сфере здравоохранения и

медицинского обслуживания, нормативно-правовых актов Министерства

здравоохранения Российской Федерации и Министерства здравоохранения

Краснодарского края, а также других официальных документов.

Эмпирическая база диссертации основана на статистическом материале

Федеральной службы государственной статистики Российской Федерации и еѐ

территориального Управления по Краснодарскому краю и Республике Адыгея,

отчетах и публикациях Министерства здравоохранения Российской Федерации,

Министерства здравоохранения Краснодарского края, данных, опубликованных

в периодической печати и в сети Интернет, а также на материалах и выводах,

собранных автором в ходе личной трудовой деятельности.

Рабочая гипотеза диссертационного исследования состоит в

предположении автора о том, что организационно-экономический механизм

эффективного формирования и развития рынка медицинских услуг

предполагает использование государственно-частного партнерства на основе

обязательного медицинского страхования в коммерческой медицинской

организации с обеспечением медицинских услуг высокого качества в

соответствии с законодательством, наряду с эффективностью коммерческого

предприятия, осуществляющего, как услуги, включенные в программу

государственных гарантий, так и платные медицинские услуги.
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Соответствие темы работы требованиям Паспорта специальностей

ВАК. Диссертация выполнена в соответствии с

пп. 1.6.109 «Совершенствование организации, управления в сфере услуг в

условиях рынка», пп. 1.6.116 «Механизм повышения эффективности и качества

услуг», пп.1.6.118. «Формирование и развитие отраслевых, региональных и

общенациональных рынков услуг», пп. 1.6.121 «Организационно-

экономические механизмы обеспечения инновационного развития отраслей

сферы услуг», пп. 1.6.122 «Соотношение рыночных и государственных

регуляторов в развитии отраслей и комплексов сферы услуг», пп. 1.6.132.

«Государственно-частное партнерство в сфере услуг»

Паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – сфера услуг).

Научная новизна диссертации заключается в разработке и обосновании

механизма совершенствования организационно-экономических основ развития

рынка медицинских услуг с использованием государственно-частного

партнерства на основе системы обязательного медицинского страхования.

Конкретным вкладом в приращение научных знаний являются:

- уточнение понятия и сущности медицинской услуги как общественно-

социального блага, производство и потребление которой происходит в

результате взаимодействия всех участников рынка медицинских услуг –

организаций, оказывающих медицинские услуги, пациентов, страховых

медицинских организаций и государства с целью восстановления и

поддержания здоровья граждан;

- теоретическое обоснование подходов к формированию и развитию

рынка медицинских услуг, как единого национального механизма,

реализующего с одной стороны принципы доступности и соответствия

стандартам медицинских услуг для потребителя, а с другой – обеспечивающего

социально-экономическую эффективность при использовании ресурсов и

развитии общественного производства и выделение важных условий

формирования и развития рынка медицинских услуг;

11

- определение возможности использования опыта зарубежных моделей

организационно-экономического механизма рынка медицинских услуг в

отечественной системе здравоохранения;

- выявление основных тенденций современного этапа развития рынка

медицинских услуг, состоящих в предоставлении возможности всем

медицинским организациям и частнопрактикующим врачам, имеющим

лицензию на осуществление медицинской деятельности, функционировать на

рынке медицинских услуг на основе государственно-частного партнерства в

форме обязательного медицинского страхования с участием прямых оплат от

застрахованного по обязательному медицинскому страхованию населения;

- определение наличия необходимых элементов системы здравоохранения

Краснодарского края Российской Федерации, позволяющих фокусировано

влиять на качество медицинской помощи и способных привести к расширению

масштабов оказания медицинских услуг, а также разработки приоритетных

направлений развития рынка медицинских услуг;

- обоснование механизма взаимодействия участников рынка медицинских

услуг в рамках государственно-частного партнерства с использованием


[…]


страховой моделями системы здравоохранения, способствующее слиянию

государственной и бюджетно-страховой моделей и осуществление в новой

модели не только обязательного, но и добровольного страхования, что

объединяет еѐ с частной системой здравоохранения; 2) усиление

государственного регулирования в области здравоохранения для достижения

экономической эффективности и социального равенства при предоставлении

медицинских услуг.

Анализ современного этапа развития рынка медицинских услуг позволил

выявить резервы, имеющиеся в сфере здравоохранения: предоставление

возможности всем медицинским организациям и индивидуальным

предпринимателям, имеющим лицензию на осуществление медицинской

деятельности, функционировать на рынке медицинских услуг на основе

государственно-частного партнерства в форме обязательного медицинского
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страхования с участием прямых оплат от застрахованного по обязательному

медицинскому страхованию населения существенно расширит масштабы и

увеличит объѐмы медицинских услуг на отечественном рынке.

Исследование рынка медицинских услуг на региональном уровне (на

материалах Краснодарского края Российской Федерации) показало, что,

несмотря на наличие некоторых проблем в виде дефицита медицинских кадров,

территориальной дифференциации доступности и качества медицинской

помощи и высокой нагрузки на первичное звено здравоохранения, в крае

система здравоохранения является одной из самых развитых и имеет все

необходимые элементы системы здравоохранения. Рынок медицинских услуг

Краснодарского края характеризуется активным развитием доли платных услуг,

охватывая всѐ больше рыночного пространства благодаря открытию новых

специализированных и многопрофильных медицинских клиник и кабинетов

частнопрактикующих врачей. Наиболее существенными препятствиями для

расширения действующего рынка медицинских услуг, по мнению автора,

является нехватка финансовых средств.

В работе установлено, что совершенствование организационно-

экономического механизма рынка медицинских услуг напрямую зависит от

модернизации системы медицинского страхования, механизм реализации

которой должен соответствовать экономическим и социальным вызовам

современного времени и способствовать расширению государственно-частного

партнерства. Потребители (пациенты) должны участвовать в контроле

стоимости получаемых медицинских услуг, их количества и качества с

использованием системы медицинских накопительных счетов (ЛМС), механизм

введения которых позволит создать условия по обеспечению

платежеспособности потребителей медицинских услуг, финансированию и

персонифицированию государственных гарантий, возможности реализовать

права граждан на получение квалифицированной медицинской помощи

независимо от финансового положения, статуса и места жительства.
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Автором предложен механизм взаимодействия участников рынка

медицинских услуг в рамках государственно-частного партнерства с

использованием индивидуальных медицинских накопительных счетов, который

позволяет контролировать средства, поступающие и расходующиеся на личном

счету, развивать чувствительность пациентов к стоимости медицинских услуг,

снижать подверженность к моральному риску, способствовать сокращению

обращений в медицинские организации.

Считаем целесообразным дальнейшую проработку возможности

использования медицинского накопительного счета в условиях дефицита

средств и разработку механизма взаимодействия граждан с территориальными

фондами обязательного медицинского страхования для выделения средств на

свое лечение с их последующим возвратом.

Практическое применение результатов диссертационного исследования

позволяет решить проблему эффективности механизмов социальной политики

страны с помощью социальных накопительных счетов – медицинских,

пенсионных, образовательных, юридических, ипотечных и других,

используемых как для оплаты полученных услуг, так и для накопления средств

граждан.
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Приложение 1

Модели систем здравоохранения

Модель

здравоохра-нения

История

возникновения

Характеристика модели

здравоохранения
Применение Достоинства модели Недостатки модели

Государственная

(бюджетная)

Основоположнико

м системы является

У. Беверидж,

разработавший в

1942 г. в

Великобритании

доктрину

социального

страхования,

базирующуюся на

идеях

общенародной

социальной

солидарности

Система основана на

финансировании из

государственного бюджета.

Используется три уровня

социальной защиты,

ответственность основных

субъектов правоотношений

распределяется по схеме:

государство – предоставляет

базовые гарантии социальной

защиты всем слоям населения;

работодатель – осуществляет

социальное (профессио-

нальное) страхование наемных

работников (с частичным

участием работников);

работник – дополнительно

реализует личное страхование

Великобрита-

ния, Греция,

Дания,

Ирландия,

Италия,

Испания.

Португалия,

Франция

- всеобщий охват населения

медицинской помощью и

доступность медицинских

услуг для всего населения;

- ориентация на меры

профилактики заболеваний

и наличие широкого спектра

профилактических

мероприятий;

- ограничение расходов на

здравоохранение и

государственный контроль

через органы власти;

- стабильность

финансирования и

социальная защищенность

- низкая степень

индивидуальной

ответственности граждан

за поддержание

собственного здоровья;

- отсутствие

конкурентной

заинтересованности среди

производителей

медицинских услуг;

- риск низкого качества

медицинских услуг;

- несоблюдение прав

пациентов;

- задержка внедрения

новых технологий

Социально-

страховая

Эту систему

впервые в

национальном

масштабе ввел в

Германии Отто фон

Бисмарк в 1881 г.

В этой системе организации

здравоохранения

финансирование отрасли

происходит главным образом

за счет обязательного

социального страхования на

случай болезни.

Отличительная особенность

системы заключается в

наличии независимых

страховых фондов,

Австрия,

Бельгия,

Голландия,

Нидерланды,

Канада,

Швейцария,

ФРГ,

Франция,

Япония

- гибкость, устойчивость и

многоканальность

финансовых источников;

- отсутствие негативного

отбора, обусловленное

обязательностью

страхования,

обеспечивающее равный

доступ к медицинским

услугам;

- регулируемое

- содержание большого

административного

аппарата;

- сложная система

расчетов с медицинскими

учреждениями;

- высокие затраты на

организацию страховой

инфраструктуры
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Модель

здравоохра-нения

История

возникновения

Характеристика модели

здравоохранения
Применение Достоинства модели Недостатки модели

управляемых

государственными или

частными страховыми

компаниями, деятельность

которых строго

регламентируется

государством

ценообразование на

медицинские услуги;

- контроль качества и

объѐмов медицинских

услуг, расходов на их

оказание со стороны,

которая осуществляет

финансирование этих

расходов;

- гарантированный объѐм

бесплатного набора

медицинской помощи

Рыночная

(частного

страхования)

М. Портер в конце

70-х гг. XX в. и на

протяжении всех

последующих

десятилетий

развивал научное

направление

конкуренции

В рыночной модели

здравоохранения медицинские

услуги выступают в качестве

любого другого товара,

который можно купить или

продать, применяя

классические рыночные

законы, не углубляясь в его

социальную специфику

США

- высокое качество

медицинских услуг ввиду

конкуренции

- отсутствие единого

государственного

механизма медицинского

страхования;

- оказание медицинской

помощи на принципах

платности;

- источником

финансового обеспечения

являются средства самого

потребителя медицинских

услуг

Источник: составлено автором.
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Приложение 2

Основные социально-экономические показатели юга России

Регион /

Показатель

Площадь

террито-

рии,

тыс. км

Числен-

ность

населения

на 1

января

2017 г.,

тыс. чел.

Среднего-

довая

численность

занятых,

тыс. чел.

Средне-

душевые

денеж-

ные

доходы,

руб.

Потреби-

тельские

расходы в

среднем на

душу

населения,

руб.

Средне-

месячная

номи-

нальная

начис-

ленная

заработная

плата

работ-

ников

органи-

заций, руб.

Валовый

регио-

нальный

продукт в

2015 году,

млн. руб.

Основные

фонды в

экономике

(по полной

учетной

стоимости

на конец

года),

млн. руб.

Инве-

стиции в

основной

капитал,

млн. руб.

Оборот

органи-

заций

здраво-

охранения

и предо-

ставление

соци-

альных

услуг,

млрд. руб.

Выручка от

реализации

товаров и услуг

малых

предприятий в

здравоохра-

нении и

предоставлении

социальных

услуг в 2015 г.,

млн. руб.

Российская

Федерация
17125,2 146804,4 72065,2 30744 22468 36709 64997039,3 183403693 14639835 307 279824,5

Южный феде-

ральный округ
447,8 16428,5 7402,8 26308 21104 26964 4590595 14201426 1110446 40 23314,8

Северо-

Кавказский

федеральный

округ

170,4 9775,8 3778,9 23431 17763 22963 1704330,8 4515820 484958 15 11519,8

Краснодарский

край
75,5 5570,9 2553,2 32785 27018 28734 1946759,7 5481558 428972 27 5164,7

Источник: Статистический сборник «Регионы России. Социально-экономические показатели, 2018». [Электронный ресурс] URL:

http://www.gks.ru/free_doc/doc_2018/region/reg-pok18.pdf (дата обращения 28.01.2019).
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Приложение 3

Нормативно-правовые документы, регулирующие сферу медицинских услуг

№

п/п
Документ Принявший орган

Дата

утверждения
Действующая редакция

1 Конституция Российской Федерации

Всенародное голосование,

проведѐнное в соответствии

с Указом Президента РФ от

15.10.1993

12.12.1993 ред. от 21.07.2014

2 Гражданский кодекс Российской Федерации Государственная Дума 30.11.1994 ред. от 03.08.2018

3
Федеральный закон № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации»
Государственная Дума 21.11.2011 ред. от 06.03.2019

4
Федеральный закон № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском

страховании в Российской Федерации»
Государственная Дума 29.11.2010 ред. от 06.02.2019

5
Федеральный закон № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов

деятельности»
Государственная Дума 04.05.2011 ред. от 27.12.2018

6
Федеральный закон № 52-ФЗ«О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения»
Государственная Дума 30.03.1999 ред. от 03.08.2018

7 Закон РФ «О защите прав потребителей» № 2300-1 Верховный совет России 07.02.1992 ред. от 29.07.2018

8

Постановление Правительства РФ № 1006 «Об утверждении Правил

предоставления медицинскими организациями платных медицинских

услуг»

Правительство РФ 04.10.2012 ред. от 04.10.2012

9

Постановление Правительства № 291 «О лицензировании медицинской

деятельности (за исключением указанной деятельности,

осуществляемой медицинскими организациями и другими

организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на

территории инновационного центра «Сколково»)»

Правительство РФ 16.04.2012 ред. от 08.12.2016

10
Постановление Правительства РФ № 957 «Об организации

лицензирования отдельных видов деятельности»
Правительство РФ 21.11.2011 ред. от 10.11.2018

11
Приказ Минздрава России № 1183н «Об утверждении Номенклатуры

должностей медицинских работников и фармацевтических работников»
Минздрав России 20.12.2012 ред. от 01.08.2014

12

Приказ Минздрава России № 707н «Об утверждении

Квалификационных требований к медицинским и фармацевтическим

работникам с высшим образованием по направлению подготовки

«Здравоохранение и медицинские науки»

Минздрав России 08.10.2015 ред. от 15.06.2017
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№

п/п
Документ Принявший орган

Дата

утверждения
Действующая редакция

13

Приказ Минздрава РФ № 186 «О повышении квалификации

специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

образованием»

Минздрав России 05.06.1998 ред. от 05.08.2003

14

Приказ Минздрава РФ № 12н «Об утверждении Административного

регламента Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения

по исполнению государственной функции по осуществлению

государственного контроля качества и безопасности медицинской

деятельности путем проведения проверок применения

осуществляющими медицинскую деятельность организациями и

индивидуальными предпринимателями порядков оказания медицинской

помощи и стандартов медицинской помощи»

Минздрав России 23.01.2015 ред. от 23.01.2015

15

Приказ Минздрава России № 982н «Об утверждении условий и порядка

выдачи сертификата специалиста медицинским и фармацевтическим

работникам, формы и технических требований сертификата

специалиста»

Минздрав России 23.11.2012 ред. от 26.03.2016

16

Приказ Минздравсоцразвития России № 502 «Об утверждении порядка

создания и деятельности врачебной комиссии медицинской

организации»

Минздравсоцразвития

России
05.05.2012 ред. от 02.12.2013

17

Приказ ФФОМС № 230 «Об утверждении Порядка организации и

проведения контроля объѐмов, сроков, качества и условий

предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому

страхованию» (Зарегистрировано в Минюсте России 28.01.2011 г.

№ 19614)

Фонд ОМС 01.12.2010 ред. от 22.02.2017

18

Методические рекомендации МЗ РФ № 2002/92 «Управление качеством

медицинской помощи в многопрофильном лечебно-профилактическом

учреждении»

Минздрав России 09.10.2002 ред. от 09.10.2002

Источник: составлено автором.