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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Снегиревой Юлии Юрьевны «Организационно­
экономический механизм развития рынка медицинских услуг (на материалах
Краснодарского края Российской Федерации)», представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
экономика и управление народным хозяйством (Экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг)

В своем диссертационном исследовании Снегирева Юлия Юрьевна
рассматривает вопросы интеграции коммерческих медицинских организаций в
систему обязательного медицинского страхования на основе государственно­
частного партнерства, которые являются актуальными, так как процесс интеграции
способствует росту конкуренции за освоение ресурсов в системе обязательного
медицинского страхования и заставляет частные клиники повышать качество
обслуживания пациентов, проводить техническое переоснащение, тем самым,
улучшая общее качество предоставления медицинских услуг. Идея социальных
накопительных счетов (медицинских, пенсионных, образовательных, юридических
и др.), используемых как для оплаты услуг, так и для накопления средств на
современном этапе экономического развития страны выступает эффективным
инструментом социальной политики России, что обуславливает актуальность темы
работы.

Научная новизна диссертации заключается в разработке и обосновании
механизма совершенствования организационно-экономических основ развития
рынка медицинских услуг с использованием государственно-частного партнерства
на основе системы обязательного медицинского страхования. Конкретным вкладом
в приращение научных знаний являются:

1. Уточнение понятия и сущности медицинской услуги как общественно­
социального блага, производство и потребление которой происходит в результате
взаимодействия всех участников рынка медицинских услуг - организаций,

оказывающих медицинские услуги, пациентов, страховых медицинских
организаций и государства с целью восстановления и поддержания здоровья
граждан.

2. Теоретическое обоснование подходов к формированию и развитию рынка
медицинских услуг, как единого национального механизма, реализующего с одной
стороны принципы доступности и соответствия стандартам медицинских услуг для
потребителя, а с другой - обеспечивающего социально-экономическую
эффективность при использовании ресурсов и развитии общественного
производства и выделение важных условий формирования и развития рынка
медицинских услуг.

3. Определение возможности использования опыта зарубежных моделей
организационно-экономического механизма рынка медицинских услуг в
отечественной системе здравоохранения.

4. Выявление основных тенденций современного этапа развития рынка
медицинских услуг, состоящих в предоставлении возможности всем медицинским
организациям и частнопрактикующим врачам, имеющим лицензию на
осуществление медицинской деятельности, функционировать на рынке
медицинских услуг на основе государственно-частного партнерства в форме
обязательного медицинского страхования с участием прямых оплат от
застрахованного по обязательному медицинскому страхованию населения.

5. Определение наличия необходимых элементов системы здравоохранения
Краснодарского края Российской Федерации, позволяющих фокусировано влиять на
качество медицинской помощи и способных привести к расширению масштабов
оказания медицинских услуг, а также разработки приоритетных направлений
развития рынка медицинских услуг.

6. Обоснование механизма взаимодействия участников рынка медицинских
услуг в рамках государственно-частного партнерства с использованием
индивидуальных медицинских накопительных счетов. Предлагаемый механизм
способен контролировать средства, поступающие и расходующиеся на личном
счету, развивая чувствительность пациентов к стоимости медицинских услуг,
снижая подверженность к моральному риску и способствуя сокращению обращений
в медицинские организации.

Совершенствование организационно-экономического механизма рынка
медицинских услуг с использованием медицинских накопительных счетов приведет
к формированию реального платежеспособного спроса, позволяющего обеспечить
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процесс постоянного технического перевооружения отрасли и внедрение передовых
медицинских технологий.

Однако автореферат диссертации имеет некоторые погрешности и
недоработки, такие как:

1. Внедрение накопительных счетов в систему обязательного медицинского
страхования сопряжено с рядом моментов: с одной стороны, позволяет
пациентам участвовать в финансировании профилактики, лечения и
восстановления, что является своего рода стимулирующим механизмом для
популяризации здорового образа жизни, а с другой стороны - стимулирует
конкуренцию между операторами медицинских услуг. Однако, предлагая
данную систему, авторов не проводит анализ действующего российского
законодательства на предмет возможности его регулирующей функции в
этом вопросе.

2. Упоминая зарубежный опыт стимулирования рынка медицинских услуг,
автор, тем не менее, не рассматривает такой аспект, как возможность
использования накопительных счетов в иных системах здравоохранения,
отличных от страховой. Возможно ли адаптировать предлагаемые автором
рекомендации, например, в систему семейной медицины? В автореферате
данный аспект не нашел отражения.

На наш взгляд, указанные недостатки не влияют на положительную оценку
выполнения исследования. Судя по автореферату, считаем, что диссертационная
работа «Организационно-экономический механизм развития рынка медицинских
услуг (на материалах Краснодарского края Российской Федерации)» отвечает
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор
Снегирева Ю.Ю. заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
экономических наук, по специальности 08.00.05 - экономика и управление
народным хозяйством (Экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - сфера услуг).
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